
 

1 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2023_52 

Oggetto: Servizio di Pulizia di n. 3 serbatoi di contenimento percolato presso la discarica di Buriano. 

Pulizia. Proroga servizio 

CIG: ZA03A7B92B 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità di garantire la corretta attività di manutenzione della discarica di Buriano, la 

cui gestione, in data 30/06/2022, è passata da ASV SpA a Retiambiente SpA mediante voltura presentata alla 

Regione Toscana; 

 

VISTA la delibera del consiglio di amministrazione di Retiambiente SpA del 21/06/2022, che autorizza il 

Direttore Generale Urbano Dini a procedere agli affidamenti diretti e/o proroghe necessarie, per importi 

sottosoglia, nelle more di effettuare la gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la 

gestione della discarica in oggetto, nonché a compiere ogni atto di ordinaria e straordinaria amministrazione 

necessari per la voltura di cui sopra; 



 

2 

 

DATO ATTO che in data 13 dicembre 2022, Retiambiente SpA ha affidato alla ditta Toscana Eco Fanghi 

srl, le operazioni di svuotamento e pulizia di n. 3 serbatoi di contenimento percolato presenti presso la 

discarica di Buriano; 

 

DATO ATTO CHE la quantità di tonnellate da rimuovere riscontrata nell’esecuzione delle opere di 

aspirazione e pulizia è di gran lunga superiore rispetto ai quantitativi originariamente stimati e che risulta 

indispensabile arrivare a completamento dell’intervento di pulizia, per evitare guasti a pompe e misuratori 

che tale fango depositato sul fondo potrebbe causare; 

 

CONSIDERATO CHE per concludere l’intervento di cui sopra la ditta Toscana Eco Fanghi srl, con sede in 

Via G. Montanelli 19, 56121 Pisa, Piva e C.F. 00965030505, con relazione giustificativa del 09/03/2023 (ns. 

Prot. n. 1734/2023) ha inviato i quantitativi stimati specificati nella seguente tabella: 

 

servizio Costo unitario 
Stima 

iniziale 

Totale 

iniziale 

Stima 

aggiornata 

0970372023 

    Totale al 

09/03/2023 

Analisi per 

omologa 
€ 500 1 500 € 1 500 € 

Nolo spurgo 

canal jet e 

operatori 

€/h 130 16 2.080 € 26 3.380 € 

Trasporto 

con mezzo 

da 22 mc 

€/viag 450 4 1.800 € 10 4.500 € 

Smaltimento 

del percolato 
€/ton 98 60 5.880 € 185 18.130 € 

Eventuale 

sportellatura 
€/ton 465 5 2.325 € 5 2.325 € 

    12.585 €  28.835 € 

 

 

 



 

3 

 

VERIFICATO CHE, applicando le condizioni economiche previste dal contratto in essere, l’importo per 

concludere il servizio di pulizia dei serbatoi è pari ad € 16.250,00 oltre Iva di Legge, da considerare 

unicamente quale importo massimo stimato e non minimo contrattuale; 

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 e che il relativo centro di 

costo è “Buriano”; 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, alla Toscana Eco Fanghi srl, con sede in Via G. 

Montanelli 19, 56121 Pisa, Piva e C.F. 00965030505 la proroga delle attività di svuotamento dei 3 

serbatoi del percolato della discarica di Buriano secondo le tariffe già pattuite e fino all’importo 

massimo complessivo di € 16.250,00 oltre IVA, imposte e/o contributi come di legge.  

2) di autorizzare il Responsabile del procedimento il Dott. Ing Giovanni Cino al compimento di tutti gli 

atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’incremento dello smartcig ai fini del rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) di autorizzare l’ufficio gare e approvvigionamenti a compiere ogni atto necessario e conseguente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Ing. Giovanni Cino; 

 

Pisa, 22/03/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 


